[image: image1.jpg]

628126, Россия, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, Октябрьский район,

п.г.т. Приобье, ул. Югорская, дом 5/1

Тел./факс (34678) 32-4-52 e-mail: admpriobie@mail.ru
ОКПО 79553601 ОГРН 1025300232965 ИНН 8614006680 КПП 861401001

птг. Приобье
ПРОТОКОЛ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

    25 сентября 2018г.                                                                                                               № 17
            Публичные слушания назначены постановлением администрации городского поселения Приобье от 25 сентября 2018г. №352. По проекту решения Совета депутатов муниципального образования городского поселения Приобье О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Приобье от 27.11.2008 № 11 «Об утверждении Генерального плана и правил землепользования и застройки городского поселения Приобье».

          Публичные слушания проводились 25 сентября 2018 года в 18 часов 00 минут в здании администрации, расположенном по адресу: ул. Югорская, д. 5/1. Постановление о проведении публичных слушаниях размещено на официальном сайте администрации городского поселения Приобье www.priobie.ru.
В публичных слушаниях принимали участие:
Члены организационного комитета:
   Заместитель главы администрации по вопросам строительства, ЖКХ и обеспечения безопасности С.Б.Смирнов.
   Заведующий сектором архитектуры и градостроительства администрации городского поселения Приобье Патрина О.В.

    Начальник отдела земельно-имущественных отношений и градостроительства администрации городского поселения Приобье Шахова Н.В.

    Начальник отдела по вопросам жизнеобеспечения администрации городского поселения Приобье Охомуш Ю.И.

   Главный специалист отдела по вопросам жизнеобеспечения администрации городского поселения Приобье Щинова А.В.

   Главный специалист отдела по вопросам жизнеобеспечения администрации городского поселения Приобье Прокофьева И.В.
   Члены общественного совета при главе городского поселения Приобье.

    Молоткова Надежда Викторовна

    Родина Светлана Яковлевна
    Менщагин А.А.

    Кирилов А.С. представитель ООО "АРТ "Геоника"
    Смирнов С.Б. Заместитель главы администрации городского поселения Приобье по вопросам строительства и ЖКХ и обеспечения безопасности.
   Уважаемые участники публичных слушаний, для ведения протокола публичных слушаний необходимо избрать секретаря и председательствующего. Какие будут предложения?
   Слово предоставляется Прокофьева И.В.
  - Прокофьева И.В. предлагаю избрать секретаря публичных слушаний Патрину Ольгу Владимировну. А председателя Смирнова Сергея Борисовича.
  Председатель: Смирнов С.Б.
  Повестка дня: Обсуждение проекта решения Совета депутатов МУ гп.Приобье внесение О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Приобье от 27.11.2008 № 11 «Об утверждении Генерального плана и правил землепользования и застройки городского поселения Приобье».
С материалами проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки городского поселения Приобье все желающие могли ознакомиться в администрации городского поселения Приобье по адресу: пгт.Приобье , ул.Югорская,д.5/1 каб. №5, так же на официальном сайте www.priobie.ru
Прошу преступить к рассмотрению.
Слово предоставляется представителю Кирилов А.С. ООО "АРТ "Геоника".
 Уважаемые все присутствующие разработчиком правил землепользования и застройки муниципального образования городского поселения Приобье является ООО «АРТ «Геоника» на основании муниципального контракта 55/18 от 28.05.2018г.

Действующие Правила землепользования и застройки не учитывают классификацию видов разрешённого использования земельных участков, утвержденную Приказом Минэкономразвития России от 01.09.2014 N 540, (ред. от 30.09.2015),
Пунктом. 12, статьи 34 Федерального закона от 23.06.2014 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» закреплена необходимость привести градостроительные регламенты, в соответствие классификатору видов разрешенного использования земельных участков (утв. Приказом Минэкономразвития России от 01.09.2014 N 540,(ред. от 30.09.2015) (далее Классификатор), Федеральным законом от 30.12.2015 N 459-ФЗ установлена необходимость привести градостроительные регламенты, в соответствие внесенным изменениям, в срок до 01.01.2020г.

Согласно ч. 2 ст. 7 Земельного кодекса РФ любой вид разрешенного использования

из предусмотренных зонированием территорий видов выбирается самостоятельно, без дополнительных разрешений и процедур согласования, при этом виды разрешенного использования земельных участков определяются в соответствии с Классификатором.

Приведение видов разрешенного использования в соответствие Классификатору необходимо и для целей, предусмотренных законодательством Российской Федерации, в том числе для целей налогообложения. Приказом Минэкономразвития России от 07.06.2016 N 358 "Об утверждении методических указаний о государственной кадастровой оценке "установлено, что кадастровая стоимость объектов недвижимости определяется по средствам государственной кадастровой оценки, которая осуществляется в соответствии с классификатором видов использования земельных участков, утвержденным приказом Минэкономразвития России от 01.09.2014 г. N 540, (ред. от 30.09.2015).

Действующие Правила не учитывают изменения, внесенные Федеральным законом №373-ФЗ в статью 30 Градостроительного кодекса Российской Федерации в следующем:

- на карте градостроительного зонирования в обязательном порядке устанавливаются

территории, в границах которых предусматривается осуществление деятельности по комплексному и устойчивому развитию территории, в случае планирования осуществления такой деятельности. Границы таких территорий устанавливаются по границам одной или нескольких территориальных зон и могут отображаться на отдельной карте;

- в градостроительном регламенте в отношении земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных в пределах соответствующей территориальной   зоны, помимо прочего указываются расчетные показатели минимально допустимого уровня

обеспеченности территории объектами коммунальной, транспортной, социальной инфра-

структур и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности указанных объектов для населения в случае, если в границах территориальной зоны, применительно к которой устанавливается градостроительный регламент, предусматривается осуществление деятельности по комплексному и устойчивому развитию территории.

В статьи 31, 33, 37 Градостроительного кодекса Российской Федерации внесены изменения, в соответствии с которыми:

- при подготовке правил землепользования и застройки в части установления границ

территориальных зон и градостроительных регламентов должна быть обеспечена возможность размещения на территориях поселения, городского округа предусмотренных документами территориального планирования объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения (за исключением линейных объектов);

- в случае, если правилами землепользования и застройки не обеспечена в соответствии с частью 3.1 статьи 31 Градостроительного кодекса Российской Федерации возможность размещения на территориях поселения Приобье предусмотренных документами территориального планирования объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения муниципального района (за исключением линейных объектов).

 уполномоченный федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный

орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный орган местного самоуправления муниципального района направляют главе поселения, главе городского округа требование о внесении изменений в правила землепользования и застройки в целях обеспечения размещения указанных объектов;

- глава поселения, глава городского округа обеспечивают внесение изменений в правила землепользования и застройки в течение тридцати дней со дня получения указанного выше требования. В целях внесения изменений в правила землепользования и застройки в указанном случае проведение публичных слушаний не требуется;

- установление основных видов разрешенного использования земельных участков и

объектов капитального строительства является обязательным применительно к каждой территориальной зоне, в отношении которой устанавливается градостроительный регламент.

Настоящие Правила применяются наряду с нормативами и стандартами, установленными уполномоченными органами в целях обеспечения безопасности жизни, деятельности и здоровья людей, надежности сооружений, сохранения окружающей среды, охраны объектов культурного наследия, иными обязательными требованиями.
С.Б.Смирнов: слово предоставляется Патриной О.В. зав.сектором архитектуры и градостроительства администрации городского поселения Приобье.
         С целью приведения настоящих Правил в соответствие Градостроительному
 законодательству Российской Федерации, в связи с изменениями, внесенными в законодательные акты Российской Федерации, вступающими в законную силу с 01.01.2017г:

      - в Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 N 190-ФЗ (ред. от

03.07.2016) (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.09.2018);

     - в Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 N 136-ФЗ (ред. от

03.07.2016) (с изм. и доп., вступ. в силу с 03.08.2018);

      - в Федеральный закон от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости";

     - в Федеральный закон от 25.06.2002 N 73-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "Об объектах

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации";

и другие законодательные акты в регламентирующие область земельных отношений,

     Изменения в текстовой части Правил разработаны ООО АРТ «Геоника», в части:

    1. Изменения Порядка применения Правил и внесения в них изменений;
    2.Приведения градостроительных регламентов в соответствие действующему законодательству Российской Федерации .

    Настоящая редакция проекта разработана в целях определения минимального объема

информации подлежащей установлению в градостроительных регламентах, и приведения

видов разрешенного использования земельных участков, установленных настоящими Правилами классификатору видов разрешенного использования земельных участков, утвержденных Приказом Минэкономразвития России от 01.09.2014 N 540 (ред. от 30.09.2015) "Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков".

      С.Б.Смирнов -какие будут ещё предложения, прошу озвучить.
      Выступила: Патрина О.В.
      1. Согласно Решения Совета депутатов муниципального образования городского поселения Приобье от 26.06.2018г №26 в статью 3 еще действующих правил внесены дополнения в статью №3 Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, а также максимальный процент земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка определяются в соответствии с Региональными и Местными нормативами градостроительного проектирования».
       2. В новых правилах «Порядок (процедуры) регулирования землепользования на территории городского поселения Приобье. Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности осуществляется на основании главы 5.1 Земельного кодекса Российской Федерации.
       3.В новых правилах отсутствуют санитарные зоны, а именно Приаэродромная территория является зоной с особыми условиями использования территорий.

      На приаэродромной территории могут выделяться следующие подзоны, в которых устанавливаются ограничения использования объектов недвижимости и осуществления деятельности, всего их 7 зон. Они установлены для существующей вертолётке по ул. Центральной, д.19 .
       4. В карте градостроительного зонирования имеются разночтения территория ПТПС ул.Центральная,17 и ул. Центральная,15 по факту зона коммунально-складского назначения на новой карте зона обозначена ОД (делового общественного и коммерческого назначения).
       Дом обходчика зона коммунально-складская как по факту жилая застройка.
       Средняя школа по адресу пгт.Приобье, ул.Новая,д.3 имеет зону общеобразовательного назначения.

       По улице Новая и  ул.Садовая зона жилая застройка, а не культурно досуговая поменять.

       В мкр. Черемушки, 9 необходимо убрать  зону ОС (Зона размещения объектов социального и коммунально-бытового назначения) заменить на зону СХУ (зона сельскохозяйственных угодий).
     В районе мкр.Черемушки,141А исключить зону ОД (деловая и общественная) и ЖИ (зона индивидуальная жилая) и сделать зону Зона сельскохозяйственных  угодий (СхУ) так как по факту она там  используется под огороды.

    По ул. Центральная, 17 (мкр.Скворцова) зона коммунально-складского назначения исключена решением Совета депутатов   от 31.08.2018 №41 и установлена зона и индивидуальная жилая застройка в новой карте градостроительного зонирования обозначения должны быть ЖИ (жилая застройка).

   Зону СхО необходимо убрать, так как объектов занятые объектами сельскохозяйственного назначения на данной территории отсутствуют.

  Улица Долгопрудная, 7 имеет зону спортивного назначения (РС физкультуры и спорта), на карте градостроительной, эта зона ПрТ (Зона природного ландшафта) внести изменения.
   Улица Центральная,11а, 11а1, 11б, 11в имеет зону коммунально-складско назначения  в новой карте градостроительного зонирования зона НО (науки и образования).
   Улица Центральная,1 А имеет зону ЖС жилую застройку средней этажности по факту зона торгового назначения необходима зона ОД (делового назначения  и коммерческого назначения).
    По ул. Центральной, в районе 1б/3 на сегодня необходимо установить зону РЛ (учреждений и объектов рекреации).
    По ул. Центральной,47С согласно Решения совета депутатов №41 от 31.08.2018г. Зона внешнего транспорта (5ТЗ 501) в соответствии необходимо внести изменения как по классификатору.
    По ул. Югорской необходимо предусмотреть РС (физкультуры и спорта) и  РО (Зона озеленённых территорий общего пользования).

     В мкр.Речников, 14А исключить зону ОН (науки и образования) так, как сформирован участок по многоквартирную жилую застройку ЖМ (застройка малоэтажными домами).
     Пер. Таежный, имеет зону коммунально-складского назначения, необходимо заменить РО на КС.
     По ул.Портовой, д.7 надо выделить зону КС (коммунально-складская).

     ул. Северной, 5, 7а, 9 учесть зону КС (Коммунально-складскую) Водного транспорта (для причаливания и отчаливания водного транспорта.

По итогам публичных слушаний:
    1. Оргкомитетом по проведению публичных слушаний единогласно приняли решение проект решения  О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Приобье от 27.11.2008 № 11 «Об утверждении Генерального плана и правил землепользования и застройки городского поселения Приобье»
    2. Публичные слушания считать состоявшимися.
    3. Копию протокола направить ООО АРТ «Геоника» для рассмотрения выше озвученных вопросов и их внесении в карту градостроительного зонирования.
   4. Протокол заседания комиссии и заключение по результатам публичных слушаний направить Главе городского поселения Приобье для принятия решения.

    5. Опубликовать заключение о результатах публичных слушаньях на информационном стенде в здании администрации городского поселения Приобье и в помещении МКУ «Приобская библиотека семейного чтения» и на официальном сайте администрации городского поселения Приобье www.priobie.ru.

Протокол подписан членами организационного комитета.
Председатель Смирнов С.Б. _______________

Секретарь Патрина О.В.     ________________